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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou gamifikace prezentace kulturního dědictví.

Gamifikaci dává do kontextu muzeologie, muzeografie a art marketingu pro efektivní

prezentaci kulturního dědictví. Nejprve přibližuje obecnou teorii gamifikace, popisuje její

prvky, a dále typy hráčů, psychologické aspekty a motivaci. Věnuje se i společenskému

dopadu gamifikace a hlavní kritice. Druhá část aplikuje poznatky z první části přímo na

oblast prezentace kulturního dědictví prostřednictvím muzeí a galerií. Přibližuje

problematiku propojování tradiční instituce s její virtuální podobou v rámci kultury

konvergence a spolupráce s veřejností. Dále přináší praktický rámec pro návrh gamifikace

pro potřeby muzeí a galerií a představí možnosti použití gamifikace při při prezentaci

stálých expozic, výstav, digitalizovaných sbírek a propagaci instituce. Na závěr přináší

praktickou ukázku projektu s návrhem gamifikace prezentace historie Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy.

Klíčová slova
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Abstract

The aim of this work is to present gamification and its uses in the context

of museology and art marketing and its benefits for the presentation of cultural heritage.

The first part explores general theory of gamification, it´s basic elements, types of players,

psychological aspects and motivation. It mentions also social impact and main criticism.

Second part apply the concepts presented in the first part directly to the field

of presentation of cultural heritage in museums and galleries. It focus on linking the

traditional institution with it´s virtual version in the context of convergence culture and

participation with wider audience. Gamification design framework shows how museums

and galleries can use gamification for practical use in exhibitions, digitized collections and

promotion. At the third part it presents practical project with concept of gamification of

history for the Faculty of Arts at Charles University.
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Předmluva

Při studiu na Vyšší odborné škole informačních služeb, obor služby muzeí a galerií,

jsem se začala věnovat problematice art marketingu v oblasti kulturních institucí,

zaměřených na prezentaci kulturního dědictví. Po příchodu na Filozofickou fakultu

Univerzity Karlovy jsem se poprvé setkala s pojmem gamifikace a propojením kulturních

institucí s novými médii. Po účasti na projektu Geokarlovka, který měl za úkol usnadnit

orientaci v rámci Univerzity Karlovy a zvýšit povědomí o geolokačních službách, jsem se

rozhodla pokračovat v propojování tradičních institucí s novými médii a technologiemi.

V návaznosti na předchozí studium art marketingu, se jako velmi zajímavá metoda

prezentace kulturních a vzdělávacích institucí jevila právě gamifikace. Proto jsem se

rozhodla jí věnovat tuto diplomovou práci.

8

Úvod

Muzeologie díky novým technologiím zažívá období nových příležitostí pro větší

otevřenost a lepší spolupráci s veřejností. Tradiční autoritativní instituce se pomalu mění

v místo otevřené spolupráci a přívětivé k veřejnosti. Muzea, jakožto nositelé kulturního

dědictví, stojí před novou digitální érou a tím i před novými možnostmi prezentace. Jako

jedna z nových metod, jak řešit problémy a cíle muzeologie a její snahy efektivně

prezentovat kulturní dědictví, se nabízí gamifikace, která využívá herní prvky k dosažení

určitého cíle, kterým není hra jako taková.

O tom, že je téma gamifikace aktuální, svědčí například statistika vyhledávání

Google Trends, kde termín „gamifikace“ dosáhl svého vrcholu teprve v září roku 2012.

Zároveň s tím je na vzestupu ve vyhledávání termín „education gamification“, tedy

gamifikace ve vzdělávání, což přímo souvisí s prezentací kulturního dědictví v prostředí

muzeí a galerií, které jsou vedeny jako vzdělávací instituce. Gamifikace jako taková

v současné době nachází uplatnění jak v komerční sféře, tak začíná pronikat také do

prostředí neziskového sektoru. Propojuje v sobě znalosti z teorie her, psychologie,

motivace a je často využívána jako jeden z nástrojů marketingu.

Muzea a galerie se v současné době potýkají s řadou problémů, vhodných pro

uplatnění gamifikace. Ta nám může například zprostředkovat sbírky zábavnou formou,

nebo pomoci při prezentaci digitalizovaných sbírek. Také se jejím prostřednictvím může

změnit pohled na chladnou instituci a získat nové, či jiné než tradiční, publikum, a nebo

vychovat publikum úplně nové.

Tato diplomová práce si klade za cíl propojit metody aplikované muzeologie, art

marketingu a gamifikace pro efektivní prezentaci kulturního dědictví. Aplikovaná

muzeologie (muzeografie) je věda, která používá poznatky z muzeologie v muzejní praxi

a art marketing vnímáme jako nástroj pro nabídnutí našeho produktu – tedy kulturního

dědictví – veřejnosti. Právě gamifikace by se mohla stát spojovacím bodem, jak tento

produkt nabídnout veřejnosti efektivněji a zábavnější formou.
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V první části práce představíme gamifikaci a nastíníme její teorii. Budeme

se věnovat definici gamifikace a důvodům proč jí používat. Potom zmíníme co je hra,

nastíníme základní herní prvky a přiblížíme teorii hráčů, psychologie a motivace. Při

nastínění typologie hráčů se budeme věnovat zejména typologii podle Richarda Bartla,

z psychologie zmíníme především behaviorismus a teorii flow a v kapitole o motivaci

budeme vycházet z Maslowovy pyramidy potřeb a také zmíníme 16 základních

motivujících tužeb podle Stevna Reisse. Druhým tématem první kapitoly je rámec pro

návrh gamifikace podle nejnovější knihy „For The Win: How Game Thinking Can

Revolutionize Your Business“ Kevina Werbacha a Dana Huntera. Tento rámec velmi dobře

pokrývá kroky nezbytné k úspěšné implemetaci gamifikace do záměru kterékoliv

organizace nebo firmy. Nejprve tento rámec stručně představíme abychom se mu mohli

dále věnovat se zaměřením přímo na problematiku distribuce kulturního dědictví. Závěrem

první kapitoly také zmíníme použití nových technologií v gamifikaci, společenský dopad,

kritiku a rizika, a také uvedeme některé příklady z praxe mimo oblast prezentace

kulturního dědictví.

Druhá část práce je zaměřena přímo na problematiku začlenění gamifikace do praxe

prezentace kulturního dědictví. Nejprve krátce definujeme pojem kulturního dědictví

a zmíníme proč je vhodné zvážit použití gamifikace. Dále následuje vyčlenění kulturního

dědictví jako produktu a znovu rámec pro návrh gamifikace, tentokrát zaměřený přímo pro

potřeby muzeí a galerií. Potom se pokusíme přiblížit možnosti gamifikace přímo při

prezentaci sbírek a muzea za použití realizovaných příkladů z praxe. Závěrem zhodnotíme

rizika a nevýhody gamifikace prezentace kulturního dědictví.

V praktické části se pokusíme předložit vlastní návrh gamifikace pro potřeby

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Pro tuto diplomovou práci byl vytvořen návrh hry,

která si klade za cíl přiblížit budoucím i stávajícím studentům historii Univerzity, která

se díky své dlouholeté tradici stala nedílnou součástí našeho kulturního dědictví.

Cílem této teoretické práce s přesahy do praxe je zejména přinést nový pohled na

možnosti prezentace kulturního dědictví prostřednictvím spojení aplikované muzeologie,

art marketingu a gamifikace. Měla by sloužit jako inspirace pro instituce zabývající

se prezentací kulturního dědictví a zároveň jako podnět k dalšímu studiu této

problematiky, neboť otázka gamifikace se neustále a dynamicky vyvíjí.
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1. Teorie gamifikace – obecný úvod do problematiky

Abychom mohli přistoupit k hlavnímu tématu této práce, musíme nejprve pochopit,

co to vlastně gamifikace je. V této kapitole nezůstaneme pouze u definice termínu. Pokud

chceme gamifikaci naplno využívat, je třeba pochopit širší souvislosti, které obsahuje.

Jedná se zejména o teorii her, psychologické faktory, ovlivňující naše hráče a také jejich

motivaci. Přestože teorie gamifikace a gamifikace jako taková není hlavním předmětem

této práce, pokusíme se čtenáře uvést do problému tak, aby mu porozuměl a mohl

o gamifikaci uvažovat v souvislosti s prezentací kulturního dědictví. Zároveň na závěr

přinášíme příklady gamifikace z jiných oborů. Kapacita této práce nám nedovoluje věnovat

se všem souvislostem gamifikace naplno a proto tato úvodní kapitola slouží pouze jako

uvedení do problematiky.

1.1. Definice gamifikace a proč jí používat

Pojem gamifikace vychází z anglického slova gamification. Prameny uvádějí jeho


[…]

7.htm

1989 Symbolicky dne 17. listopadu 1989 se v Praze odehrála

studentská demonstrace, která odstartovala pád komunistického

režimu. Otevřela se nová kapitola života na svobodné

univerzitní půdě.

Již 20. listopadu 1989 ráno vyhlásili studenti filozofické fakulty

okupační stávku a převzali fakultu do svých rukou. Centrem

dění se stala velká aula, kde se koncentrovaly aktuální

informace, rozdělovaly úkoly, vytvářely plakáty

a rozmnožovaly různé materiály. Studenty zde jako jeden

z prvních oslovil Ludvík Vaculík. 24. listopadu bylo na půdě

fakulty založeno Občanské fórum, jehož představiteli se stali

dr. Ondřej Hausenblas, doc. Josef Petráň a doc. Jan Bouzek.

Dne 28. listopadu byla vyslovena nedůvěra stávajícímu

děkanovi a prvním polistopadovým děkanem se 11. prosince

1989 stal prof. František Černý.

• Velká aula hlavní
budovy Filozofické
fakulty

1990 Filozofická fakulta se znovu etablovala jako jeden z

nejprestižnějších vysokoškolských ústavů v České republice.

• Knihovna Václava
Havla
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Díky své úspěšné vědecké a pedagogické činnosti má její

jméno vynikající zvuk i v mezinárodním měřítku. Z podnětu

fakulty byly uděleny čestné vědecké hodnosti takovým

osobnostem, jako je prezident Václav Havel (v r. 1990),

dirigent a skladatel Rafael Jeroným Kubelík (v r. 1990), historik

Ferdinand Seibt (v r. 1994), prof. Jacques Le Goff (v r. 1998),

41. prezident USA George Herbert Walker Bush (v r. 1999) či

polský historik a bojovník za svobodu a demokracii Adam

Michnik (v r. 2009).

• http://www.vaclavha
vel-library.org/

2010 V dubnu 2010 byla v suterénu hlavní budovy filozofické

fakulty otevřena centrální knihovna (od roku 2012 nazvaná

Knihovna Jana Palacha).

Knihovna nabízí služby výpůjční, informační, referenční

a bibliografické. Základní studijní literatura a časopisy jsou

k dispozici ve třech, barevně odlišených, podlažích – červeném

(filologie a literatura), modrém (filozofie, sociální vědy

a umění) a zeleném (historie). Využít lze dále tři studovny

s možnosti wifi připojením, PC studovnu, skupinovou studovnu

s audiovizuální technikou, samoobslužné kopírky

a odpočinkové zóny.

• Knihovna Jana
Palacha

? Zahájení studia

??? Jednotlivé semestry

? Ukončení studia

3.7 Shrnutí a závěr projektu

Projekt, který jsme zde uvedli, si klade za cíl především ukázat bohatou historii

FFUK a nabídnout studentům průvodce po budovách fakulty. Protože by gamifikace měla

přinést nějaký exkluzivní obsah pro primární publikum, vytvořili jsme speciální část pro

studenty, kteří tak dostanou možnost stát se součástí fakulty a mapovat svou cestu studiem.

Zároveň se příběhy studentů stanou inspirací pro nové uchazeče a studenty, kteří každý rok

přicházejí. Celý projekt je otevřený dalším modifikacím. Koncept umožňuje vkládat

k jednotlivým místům další užitečné informace (například v místech určených jako

průvodce po budovách), které se odemknu až přímo na místě, nebo přidávat nové letopočty
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v budoucnosti.

Závěr

Hlavním záměrem této práce bylo přiblížit možnosti gamifikace prezentace

kulturního dědictví na základě použití poznatků nejen z teorie gamifikace, ale také

z poznatků muzeologie, muzeografie a art marketingu.

V první části práce jsme představili teorii gamifikace, abychom ji později mohli

aplikovat přímo na oblast muzeí a galerií ve druhé části. V jejím úvodu jsme se pokusili

uvést postavení těchto tradičních institucí v kulturních a společenských změnách, kterými

od počátku svého vzniku procházejí. Věnovali jsme se především teorii kultury

konvergence a novým přístupům, zaměřeným na participaci veřejnosti. Nové poznatky

z oblasti gamifikace pro použití při prezentaci kulturního dědictví jsme ve třetí části

demonstrovali na tvorbě praktického příkladu – projektu pro prezentaci historie Filozofické

fakulty, která se se svou dlouholetou tradicí stala nedílnou součástí kulturního dědictví

našeho státu.

Pro lepší pochopení toho, jakým způsobem gamifikaci začlenit do „obchodního

plánu“ instituce jsme zvolili jeden z možných přístupů. Jedná se o rámec pro návrh

gamifikace, který jsme teoreticky uvedli v první části, ve druhé jsme jej aplikovali přímo

na oblast muzeí a galerií, a ve třetí, praktické části byl použit jako rámec pro návrh

projektu. Pro naše účely byl tento přístup vyhodnocen jako nejlepší.

V oblasti kultury a vzdělávání je gamifikace poměrně nadějným oborem, nicméně

je třeba orientovat se i na tradiční způsoby prezentace a gamifikaci chápat jako vhodný

doplňek pro řešení určitých problémů a dosažení konkrétních cílů každé jednotlivé

instituce. Zároveň může mít gamifikace prezentace kulturního dědictví i přesah do jiných

oblastí života. Muzea a galerie přinášejí poznatky o okolním světě shromážďované po

staletí. Právě tyto poznatky nám mohou pomoci řešit některé problémy v budoucnosti,

kterou můžeme, na základě porozumění minulosti utvářet. Proto by muzea a galerie měly

hledat nové způsoby oslovení veřejnosti a spolupráce s ní. Shromážděné vědomosti by

potom měly předávat dál.

Gamifikace nám umožňuje realizovat právě jeden z nových přístupů a reaguje tak

na změny ve společnosti, která hledá stále nové způsoby spolupráce a poznání zábavnou

formou.
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