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Souhlasím rovněž s vyjádřením konzultanta mgr. Josefa
Slerky, pod které se s odpovědností podepisuji a jeho
text hodnocení včleňuji do svého celkového hodnocení a
vyjádření stupně ohodnocení.

Cíl práce:

Naplněn.

Struktura práce/obsahové záležitosti:

Konzultace vykonával odborník na problematiku gamifikace a akademický kolega z
ÚISK FF UK mgr. Josef Šlerka a má role vedoucího je zastřešující, stejně tak
posudek, pokud nemá být oponentský. O práci jsem se však zajímal a diplomantka
se mnou konzultace nad prací vedla, s komunikací jsem spokojen. Téma považuji
z hlediska novomediální problematiky za zajímavé, přehledové a poučné, i když je
škoda, že nemohu vidět výstupy toho, co diplomantka navrhovala směrem k FF UK.
V očekávání praktické realizace se shodujeme s konzultantem práce. Přínosem
práce považuji přehlednost a nástin projektu, který by v praktické realizaci byl jistě
užitečný.

Souhlasím s vyjádřením konzultanta práce, který je odborníkem na gamifikaci a vede
Studia nových médií, mgr. Josefa Šlerky v plném rozsahu následujícího textu jeho
hodnocení:

„Inovace přicházejí mj. i z protnutí oblastí, které k sobě nemají na první pohled blízko.
Právě důvtipné spojení často odlehlých oblastí lidské praxe však mění zaběhnuté
pořádky. Jedno takové protnutí představuje diplomová práce Jany Hrzinové, která se
věnuje využití gamifikace v muzejnictví. Gamifikace samotná dnes patří ke
klasickému repertoáru technik ovlivňování lidského chování směrem k většímu
zapojení hráče do řešení neherních problémů. Ostatně Komenského heslo "Učení
hrou" je příkladem takovéhoto principu avant la lettre.
Hrzinová v práci velmi pěkně nejdříve vymezuje prvky gamifikace, hlavně v oblasti
motivací a herní mechaniky. Následně se věnuje vymezení oblasti kulturního dědictví
a příkladným případovým studiím z její gamifikace. Samotné jádro práce ale spočívá
v návrhu využití gamifikace a prostředků Location Based Service v procesu

"zmuzejnění" jinak nemuzejního prostoru jakým je město a speciální místa v něm
spojená s univerzitním prostředím. Navrhuje správně koncept takovéto "hry" i herní
mechanismy, které by využila - prakticky by bylo možné ihned začít projekt budovat.
Diplomová práce splňuje všechny náležitosti a navrhuji ji klasifikovat jako výbornou.
U obhajoby bych byl rád, pokud by diplomantka odpověděla na otázku, zda hodlá
nastíněný projekt i realizovat?“

Výběr informačních pramenů:

Bez výhrad.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Bez vážnějších výhrad, ale vyskytují se zbytečně gramatické chyby a překlepy

Formální a grafická úprava práce:

Bez výhrad, ale téma gamifikace mi evokuje možnost zavedení grafických příloh
nebo obrázků, jiné záležitosti bych přesunul do příloh (např. s. 80 až 89), jistě
obrazová příloha mohla oživit práci. Toto by asi bylo jiné, kdyby autorka realizovala
projekt pro FF. Respektuji však pojetí autorky.

Závěr:

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím přes celkem
drobné mé připomínky stupněm výborně.

V Praze dne 23.5. 2013 Richard Papík, v.r.